
část tisku: 

úvodní (0), 

prostřední 

(1), koncová 

(2)

Vavřinec Leander Rvačovský 

ze Rvačova: Knížka zlatá, v 

nížto se předkládá člověku 

křesťanskému, jakou by braní 

měl se hotoviti [...], Olomouc: 

Bedřich Milichthaler, 1577 

(K15126; MZK, sign. ST1-

0004.796). Číslo fol.

doklad (tak, aby v něm byla patrná ne/shoda)

přechodník přítomný 

(0) / minulý (1) / 

předbudoucí (2)

číslo: sg. (0) / 

pl. (1)

rod v sg. 

(M / F / N) 

a podle 

shody i v 

pl.

aktivum 

(1) / 

pasivum 

(0)

shodnost 

(shodný 1 

/ 

neshodný 

0)

vid: nedok. 

(1) / dok. 

(0) / 

obouvid. (2)

lemma pozn.

0 *A2a David … spatřujíc 0 0 M 1 0 1 spatřovati

0 *A2a veliký jsi … Pane Bože, činíc veliké a slavné divy 0 0 M 1 0 1 činiti

0 *A2b [David] sstupuje ... nás ponoukajíc 0 0 M 1 0 1 ponoukati

0 *A2b který … stvořiv 1 0 M 1 1 0 stvořiti

0 *A3a Pavel píšíc k Galackým 0 0 M 1 0 1 psáti

0 *A3a Smrt k ním se přiloudíc 2 0 F 1 1 0 přilouditi se

0 *A3b [žádosti] vždycky bojujíc proti Duchu 0 0 F 1 1 1 bojovati

0 *A4a [vážnost] nemajíc rozdílu 0 0 F 1 1 1 míti

0 *A5a jiní ... vlast svou zvelebujíc 0 1 M 1 1 1 zvelebovati

0 *A5a jiní …  vlast svou … oslavujíc 0 1 M 1 1 1 oslavovati

0 *A5a jiní ... vlast svou … okrašlujíc 0 1 M 1 1 1 okrašlovati

0 *A5b jiní ... žádných nákladuov do přemožení nelitujíc 0 1 M 1 1 1 litovati

0 *A5b [lidé] jsouc živi 0 1 M 1 1 1 býti

0 *A5b jiní … muk jakýchkoli podstupovati se neliknujíce 0 1 M 1 1 1 liknovati

0 *A6a [syny Noélovy] po mnohých časích scházejíc 0 1 M 1 1 1 scházeti

0 *A6b [on] znajíc pak lid 0 0 M 1 0 1 znáti

0 *A6b [on] chtíc tím způsobem 0 0 M 1 0 1 chtíti

0 *A7a [on] pravíc, že chce 0 0 M 1 0 1 praviti

0 *A7a [on] volíc sobě radějí 0 0 M 1 0 1 voliti

0 *A7b z té odpovědi jsouc veseli Doryenští 0 1 M 1 1 1 býti

0 *A7b [král pak Kordus] zvěděvši o takové odpovědi 1 0 M 1 0 0 zvěděti

0 *A7b [král pak Kordus] oblekši se v šaty sedlské 1 0 M 1 0 0 obléci se

0 *A7b [král pak Kordus] chtíc v nohu ... ranil 0 0 M 1 0 1 chtíti

0 *A7b Doryenští pak, poznavše tělo 1 1 M 1 1 0 poznati

0 *B1a láska pak, rodíc se z pravé víry 0 0 F 1 1 1 roditi se

0 *B1a [Bůh] dobře činíc všem i nepřátelům 0 0 M 1 0 1 činiti není zcela jasný podmět, rozhodujeme se pro možnost kontextově bližší, tj. [Bůh]

0 *B1a [duše] někdy jsouc ještě v těle 0 0 F 1 1 1 býti

0 *B1a svatý Jeroným, píšíc k Bohu oddané Eustachium 0 0 M 1 0 1 psáti

0 *B1a [svatý Jeroným] jím dávajíc 0 0 M 1 0 1 dávati

0 *B1b [já človíček] ještě jsa živ v těle 0 0 M 1 1 1 býti

0 *B1b [já človíček] nic nevědouc 0 0 M 1 0 1 věděti

0 *B1b [já človíček] vědomost majíc 0 0 M 1 0 1 míti

0 *B2a [duch lidí] jsouc vzdálen a … navrácen 0 0 M 0 0 0 vzdáliti

0 *B2a [duch lidí] jsúc odveden a … vyvejšen 0 0 M 0 0 0 odvésti

0 *B2a [my] složíc tělesnou smrtelnost 2 1 M 1 1 0 složiti

0 *B2b majíc zajisté duše pobožná podstatu svú 0 0 F 1 1 1 míti

0 *B2b majíc zření duch pobožný 0 0 M 1 0 1 míti

0 *B2b [duch pobožný] vědouc 0 0 M 1 0 1 věděti

0 *B3a tento vnitřní [člověk], bez přestání věci nebeské chutnajíc 0 0 M 1 0 1 chutnati

0 *B3a [naděje] vyvedena jsouc 0 0 F 0 1 0 vyvésti

0 *B3b Abraham, v stáncích přebývaje 0 0 M 1 1 1 přebývati

0 *B3b [Abraham] naději majíc 0 0 M 1 0 1 míti

0 *B3b [svatý Pavel] oznamujíc 0 0 M 1 0 1 oznamovati

0 *B4a [člověk] ouhlavních spasení našeho nepřátel očekávajíc 0 0 M 1 0 1 očekávati

0 *B4b [oni] nedostatek majíc 0 1 M 1 1 1 míti

0 *B4b [spasitel … Jesus Krystus] … těla naše z prachu země vzbudíc 2 0 M 1 0 0 vzbuditi

0 *B4b [Jesus Krystus] ... duše zase v ně navrátíc 2 0 M 1 0 0 navrátiti

0 *B4b [duše spolu s tělem] přebývajíc 0 0 F 1 1 1 přebývati podle kontextu tagujeme jako sg. (duše spolu s tělem přijme = sg. přijme)

0 *B5a [já] jako i jiní ... smrtedlný jsouc 0 0 M 1 0 1 býti

0 *B5a [já] dchnutí života majíc 0 0 M 1 0 1 míti

0 *B5a [já] v těle mém nosíc 0 0 M 1 0 1 nositi



0 *B5b [já] sám na díle spatřivše 1 0 M 1 0 0 spatřiti

0 *B5b [já] zprávy některých odtud domácích vzavše 1 0 M 1 0 0 vzíti

0 *B5b [obec] znajíc že při těch mužích 0 0 F 1 1 1 znáti

0 *B6a kterýž ležíc 0 0 M 1 0 1 ležeti

0 *B6a [kterýž] znajíc, že živ nezůstane 0 0 M 1 0 1 znáti

0 *B6a [kterýž] svázav 1 0 M 1 1 0 svázati

0 *B6a [kterýž] velejíc 0 0 M 1 0 1 veleti

0 *B6b zprávcové … kráčejíce 0 1 M 1 1 1 kráčeti

0 *B6b zprávcové … se řídíc 0 1 M 1 1 1 říditi se

0 *B7a i potěšen jsa já 0 0 M 0 1 1 potěšiti

0 *B7a [já] nemohúc … cesty najíti 0 0 M 1 0 1 moci 

0 *B7b [oni] spatřujíc 0 1 M 1 1 1 spatřovati identifikace podmětu v nepřehledném úseku není zcela jistá

0 *B8a ďábel ... závidíc nám 0 0 M 1 0 1 záviděti <Diábel> - transkripce s ď- není zcela jistá (tak i dále)

0 *B8a ďábel ... jsa … vyhlášen 0 0 M 0 1 0 vyhlásiti

0 *B8b [ten] nemohúc se … mstíti 0 0 M 1 0 1 moci

0 *B8b [ten] zasekávajíc 0 0 M 1 0 1 zasekávati

0 *B8b [ten] nedopouštějic 0 0 M 1 0 1 dopouštěti

0 *B8b [ten] obcházejíc 0 0 M 1 0 1 obcházeti

0 *B8b [ten] hledajíc 0 0 M 1 0 1 hledati

0 *B8b [my] bedliví jsúc 0 1 M 1 1 1 býti

0 *B8b [my] silní jsouc 0 1 M 1 1 1 býti

0 *B8b [my] berouc 0 1 M 1 1 1 bráti

0 *B9a [my] přemohouc 2 1 M 1 1 0 přemoci 

0 *B9a had ďábel ... jsa žádostiv 0 0 M 1 1 1 býti

0 *B9a [já] jsa na stráži 0 0 M 1 1 1 býti

0 *B9b [my] zapomínajíc 0 1 M 1 1 1 zapomínati

0 *B10a kteří ... bojujíce 0 1 M 1 1 1 bojovati

0 *B10b [knížka] vyjdouc 2 0 F 1 1 0 vyjíti

0 A1b lidé pobožní jsouce ďáblům posměch 0 1 M 1 1 1 býti

0 A1b [lidé] čekajíce 0 1 M 1 1 1 čekati

0 A2a [Xerkses] sebrav 1 0 M 1 1 0 sebrati

0 A2a [Xerkses] tahši 1 0 M 1 0 0 táhnouti nelze vyloučit sazečskou chybu za táhši

0 A2b [on] stojíc 0 0 M 1 0 1 státi

0 A2b [on] spatřujíc 0 0 M 1 0 1 spatřovati

0 A2b každý pohledíc 2 0 M 1 0 0 pohleděti

0 A3a [oni] jsouc … přemoženi 0 1 M 0 1 0 přemoci

0 A3b [člověk] živ jsa 0 0 M 1 1 1 býti

0 A3b [duše] sedíc 0 0 F 1 1 1 seděti

0 A4a [člověk] cítíc 0 0 M 1 0 1 cítiti

0 A4a [člověk] dávajíc 0 0 M 1 0 1 dávati

0 A4a on pak v takové cti a slávě jsouc 0 0 M 1 0 1 býti

0 A4a [on] chtíc skrz to … přijíti 0 0 M 1 0 1 chtíti

0 A4a [on] nemajíc, kdo by mu rozkazoval 0 0 M 1 0 1 míti

0 A5a smrt … jej vyženouc 2 0 F 1 1 0 vyhnati

0 A6a [kolo] nezůstávajíc 0 0 N 1 1 1 zůstávati

0 A6a pták ... letíc 0 0 M 1 0 1 letěti

0 A6a [my] nevidouce 0 1 M 1 1 1 viděti

0 A6a [my] nevědouce 0 1 M 1 1 1 věděti

0 A6b střela ... doběhnúc 2 0 F 1 1 0 doběhnouti

0 A6b bestyole malé, které ... jsúc živy 0 1 F 1 1 1 býti

0 A6b [život] nepozustavíc 0 0 M 1 0 1 pozůstaviti nelze vyloučit transkripci -zů-, v tisku <zu->, jež existovalo

0 A6b [já] uvažujíc 0 0 M 1 0 1 uvažovati

0 A7a smrt přijda 2 0 F 1 0 0 přijíti

0 A7a pohan ... jsa omámen 0 0 M 0 1 0 omámiti

0 A7a pohan … nemajíc 0 0 M 1 0 1 míti

0 A7a pohan ... domnívajíc se 0 0 M 1 0 1 domnívati se

0 A7b dobré jest člověku … narodíc se 2 0 M 1 0 0 naroditi se různopodmětná vazba, podmět "člověk" podle smyslu



0 A7b [takoví] vedouce 0 1 M 1 1 1 vésti

0 A8b [oni] dosti majíc 0 1 M 1 1 1 míti

0 B1a [on] chtíc 0 0 M 1 0 1 chtíti

0 B1b on, milujíc 0 0 M 1 0 1 milovati

0 B1b [on] vyhnán jsa 0 0 M 0 1 0 vyhnati

0 B1b tělo ... sstupujíc 0 0 N 1 1 1 sstupovati

0 B2a lépe by bylo se nenaroditi neb narodíc se hned umříti 2 0 M 1 0 0 naroditi se různopodmětná vazba, podmět "člověk" vyrozumíváme podle smyslu (lépe by bylo člověku se nenaroditi a ….)

0 B2a neb jsouc my lépe Písmy svatými vyučeni 0 1 M 0 1 0 vyučiti

0 B3a [smrt] chtíc 0 0 F 1 1 1 chtíti

0 B3b ďábel … hledaje 0 0 M 1 1 1 hledati

0 B3b [ti] jsa uprostřed nepřátel … smrti čekati musí 0 1 M 1 0 1 býti

0 B5a domu, kterýž padši zasul se 1 0 M 1 0 0 padnouti

0 B5a [ďábel] chtíc ho 0 0 M 1 0 1 chtíti

0 B5a [ďábel] vzavši 1 0 M 1 0 0 vzíti

0 B6b [všickni] chtíc 0 1 M 1 1 1 chtíti

0 B6b [všickni] vědouc 0 1 M 1 1 1 věděti

0 B6b [všickni] lezouc 0 1 M 1 1 1 lézti

0 B7a [oni] vedouce 0 1 M 1 1 1 vésti

0 B7a [duše] oddaná jsouc 0 0 F 1 1 0 oddati

0 B7b kdož ... jsa odín 0 0 M 0 1 0 odíti

0 B8b ten … stojíc 0 0 M 1 0 1 státi

0 B8b nepřítel … chodíc 0 0 M 1 0 1 choditi

0 B8b všecko ... jsa nádobou hněvu 0 0 N 1 1 1 býti

0 B8b to ... jsouc 0 0 N 1 1 1 býti

0 C1a to … majíc 0 0 N 1 1 1 míti

0 C1a to … zamítajíc 0 0 N 1 1 1 zamítati

0 C1a tělo naše ... obmýšlejíc 0 0 N 1 1 1 obmýšleti

0 C1a [ďábel] znaje 0 0 M 1 1 1 znáti

0 C1b přijda Achab 2 0 M 1 1 0 přijíti

0 C1b Achab hněvaje se 0 0 M 1 1 1 hněvati se

0 C1b [Achab] vrhše 1 0 M 1 0 0 vrci

0 C1b manželka ... vyrozuměvši 1 0 F 1 1 0 vyrozuměti

0 C1b manželka ... vystrojivši 1 0 F 1 1 0 vystrojiti

0 C1b [ďábel] zaslibujíc 0 0 M 1 0 1 zaslibovati

0 C2a [my] prodavše 1 1 M 1 1 0 prodati

0 C2a člověk ... chtějíc zachovati 0 0 M 1 0 1 chtíti

0 C2a ďábel ... nemohúc … uloviti 0 0 M 1 0 1 moci

0 C2a ďábel ... pokoje nemajíc 0 0 M 1 0 1 míti

0 C2a Jezabel … najmouc 2 0 F 1 1 0 najíti, později najmouti

0 C2b Goliáš, totiž tělo naše, plné jest, … vedouc 0 0 N 1 1 1 vésti v apozici neutrum, věta pokračuje s neutrovou shodou - určujeme jako řídící neutrum

0 C2b tělo naše ... nemoci nemajíc 0 0 N 1 1 1 míti

0 C3a jsouc on prvé v slávě 0 0 M 1 0 1 býti

0 C3b on ... vidouc 0 0 M 1 0 1 viděti

1 Z2b duch … očekávajíc 0 0 M 1 0 1 očekávati

1 Z2b tělo … jsouc … vzkříšené 0 0 N 1 1 1 býti

1 Z2b tělo … jsouc učiněné 0 0 N 1 1 1 býti

1 Z2b [oni] radujíc se 0 1 M 1 1 1 radovati se 

1 Z2b [my] podobní jsouc 0 1 M 1 1 1 býti

1 Z2b přijdouc … pán 2 0 M 1 0 0 přijíti

1 Z3a [my] neustávajíce 0 1 M 1 1 1 ustávati

1 Z3a [my] neustávajíce 0 1 M 1 1 1 ustávati druhý výskyt na stránce ve stejném kontextu

1 Z3a [my] majíc 0 1 M 1 1 1 míti

1 Z3a [my] složíce 2 1 M 1 1 0 složiti

1 Z3a [my] patříc 0 1 M 1 1 1 patřiti

1 Z3b kterýž, předloživ 1 0 M 1 1 0 předložiti

1 Z3b kterýž … opováživ se 1 0 M 1 1 0 opovážiti se

1 Z3b [on] obdržavši 1 0 M 1 0 0 obdržeti



1 Z3b apoštol, vypravujíc 0 0 M 1 0 1 vypravovati

1 Z3b [my] majíc 0 1 M 1 1 1 míti na konci f. Z3b částečně nekvalitní fotografie (část posledních dvou řádku nečitelná)

1 Z3b [oni] majíc 0 1 M 1 1 1 míti

1 Z4a [oni] znajíc 0 1 M 1 1 1 znáti

1 Z4b [my] chodíc 0 1 M 1 1 1 choditi

1 Z4b vůle … procházejíc se 0 0 F 1 1 1 procházeti se

1 Z5b [člověk] jsa tázán 0 0 M 0 1 1 tázati

1 Z6a smrt … a vůle … jsouc postavena 0 0 F 0 1 0 postaviti sg. podle příčestí postavena

1 Z6a smrt … duchovně mluvíc 0 0 F 1 1 1 mluviti

1 Z6a smrt … vykonávajíc 0 0 F 1 1 1 vykonávati

1 Z6a [my] spatřujíc 0 1 M 1 1 1 spatřovati

1 Z6b [vy] se ukrývajíce 0 1 M 1 1 1 ukrývati

1 Z6b ďábel <Diá-> … přemohši 1 0 M 1 0 0 přemoci

1 Z7a abychom, majíc obuté nohy, hotoví byli 0 1 M 1 1 1 míti

1 Z7b [já] … zanechávajíc 0 0 M 1 0 1 zanechávati

1 Z8a kteří … nestíhajíc 0 1 M 1 1 1 stíhati

1 Z8b s. Pavel … pravíc 0 0 M 1 0 1 praviti

1 Z8b kteříž … pozorujíc 0 1 M 1 1 1 pozorovati

1 Z8b kteříž … majíce 0 1 M 1 1 1 míti

1 Aa1a David ... pravíc 0 0 M 1 0 1 praviti

1 Aa2b smrt … lezouc 0 0 F 1 1 1 lézti

1 Aa2b Buoh pak spytujíc 0 0 M 1 0 1 zpytovati (resp. s-)

1 Aa2b [oni] přestrašeni jsouc 0 1 M 0 1 1 přestrašiti

1 Aa2b Mojžíš … řka 0 0 M 1 1 2 říci ve stč. obouvidové sloveso

1 Aa3a rozum lidský … chlácholíc 0 0 M 1 0 1 chlácholiti

1 Aa3a k tomu rozumu patříc, David pověděl 0 0 M 1 0 1 patřiti

1 Aa3a hřích … okazujíc 0 0 M 1 0 1 okazovati

1 Aa4a David … jsa zahanben 0 0 M 1 1 0 zahanbiti

1 Aa4b Pán Bůh řka 0 0 M 1 1 2 říci ve stč. obouvidové sloveso

1 Aa4b knížata… svázavše 1 1 N 1 1 0 svázati

1 Aa5a [oni] slyšíce 0 1 M 1 1 1 slyšeti

1 Aa5b srdce, přestrašené jsouce 0 0 N 1 0 0 přestrašiti

1 Aa6b Adam a Eva … hanbíce se 0 1 M 1 1 1 hanbiti se určení rodu v pl. podle analogie se shodou podmětu s přísudkem

1 Aa6b svědomí … znajíc se vinné býti 0 0 N 1 1 1 znáti se 

1 Aa6b jsa zděšen a přestrašen Adam 0 0 M 0 1 0 zděsiti se

1 Aa6b jsa zděšen a přestrašen Adam 0 0 M 0 1 0 přestrašiti se zde chápeme jako elipsu auxiliáru a počítáme jako dva slovesné lexémy

1 Aa6b Adam … skrejvajíc se 0 0 M 1 0 1 skrývati se

1 Aa7a Bůh, jsa milosrdný 0 0 M 1 1 1 býti

1 Bb1a Noel ... vznášejíc se 0 0 M 1 0 1 vznášeti se

1 Bb1a krkavec … vyletše 1 0 M 1 0 0 vyletěti

1 Bb1a holubice … nesouc 0 0 F 1 1 1 nésti

1 Bb1b ta navrátivši se 1 0 F 1 1 0 navrátiti se

1 Bb1b ta … nesouc 0 0 F 1 1 1 nésti

1 Bb1b všickni chtějíc 0 1 M 1 1 1 chtíti

1 Bb1b všickni … poznávajíc 0 1 M 1 1 1 poznávati

1 Bb1b všickni … se stydíc 0 1 M 1 1 1 styděti se

1 Bb1b všickni … činíc 0 1 M 1 1 1 činiti

1 Bb1b [všickni] slyšíc 0 1 M 1 1 1 slyšeti

1 Bb1b [všickni] věříc 0 1 M 1 1 1 věřiti

1 Bb1b [všickni] ostříhajíc 2 1 M 1 1 0 ostříhati

1 Bb1b [všickni] vzývajíc 0 1 M 1 1 1 vzývati

1 Bb1b [všickni] uslyšáni jsouc 0 1 M 0 1 0 uslyšeti

1 Bb1b [všickni] přijmouc 2 1 M 1 1 0 přijíti (pozd. přijmouti)

1 Bb1b [všickni] umrtvujíc 0 1 M 1 1 1 umrtvovati

1 Bb2a aby … udělal … dva cherubiny ... roztažená majíce křídla 0 1 M 1 1 1 míti podmětem přechodníku je podle smyslu "cherubiny"

1 Bb2a [oni] majíce tváře 0 1 M 1 1 1 míti

1 Bb2a Bůh ... zjevujíc 0 0 M 1 0 1 zjevovati



1 Bb2a Bůh ... okazujíc 0 0 M 1 0 1 okazovati

1 Bb2a kterýž … živ jsa 0 0 M 1 1 1 býti

1 Bb2b dobrota a milost … sedíc 0 1 F 1 1 1 seděti

1 Bb2b kterýž sstoupiv 1 0 M 1 1 0 sstoupiti

1 Bb2b kterýž … jsa účastníkem 0 0 M 1 1 1 býti

1 Bb3a Bůh … sedíc 0 0 M 1 0 1 seděti

1 Bb5b Židé zabili, pověsivše 1 1 M 1 1 0 pověsiti

1 Bb5b Buoh … zvěstujíc 0 0 M 1 0 1 zvěstovati

1 Bb6b apoštol, píšíc 0 0 M 1 0 1 psáti

1 Bb7a synové světa … vedouce 0 1 M 1 1 1 vésti

1 Bb7a synové světa … jsouc ohraženi 0 1 M 0 1 1 ohraditi

1 Bb7a [synové] majíc 0 1 M 1 1 1 míti

1 Bb7b [synové] nemajíc 0 1 M 1 1 1 míti

1 Bb7b [synové] neznajíc 0 1 M 1 1 1 znáti

1 Bb7b duch … potupujíc 0 0 M 1 0 1 potupovati

1 Bb7b duch … poznávajíc 0 0 M 1 0 1 poznávati

1 Bb7b duch … domnívajíc se 0 0 M 1 0 1 domnívati se

1 Bb7b [oni] zsužujíc 0 1 M 1 1 1 zsužovati lemmatizace podle LDHBČ

1 Bb7b [oni] rouhajíc se 0 1 M 1 1 1 rouhati se

1 Bb7b [oni] posmívajíc se 0 1 M 1 1 1 posmívati se

1 Bb8a [my] činíce činiti budeme 0 1 M 1 1 1 činiti

1 Bb8a [oni] činíce 0 1 M 1 1 1 činiti

1 Cc1b Bůh ... zvěstujíc 0 0 M 1 0 1 zvěstovati

1 Cc2a David, prospěvujíc 0 0 M 1 0 1 prozpěvovati lemmatizace podle LDHBČ

1 Cc2a on ... zbořiv 1 0 M 1 1 0 zbořiti

1 Cc2a on ... odjav 1 0 M 1 1 0 odjíti (později odejmouti)

1 Cc2a on ... vyprázdniv 1 0 M 1 1 0 vyprázdniti

1 Cc2a on … učiniv 1 0 M 1 1 0 učiniti

1 Cc2b on … smířiv 1 0 M 1 1 0 smířiti

1 Cc2b on … skaziv 1 0 M 1 1 0 zkaziti lemmatizace podle LDHBČ

1 Cc2b on … přišed 1 0 M 1 1 0 přijíti

1 Cc2b ti … učíce 0 1 M 1 1 1 učiti

1 Cc2b ti … prosíce 0 1 M 1 1 1 prositi

1 Cc2b [on] posílajíc 0 0 M 1 0 1 posílati

1 Cc3a ti všickni … zdvíhajíc 0 1 M 1 1 1 zdvíhati lemmatizace podle LDHBČ

1 Cc3a ti všickni … usilujíc 0 1 M 1 1 1 usilovati

1 Cc3a oni Židé <Zidé> jsouc z Ejipta uvedeni 0 1 M 0 1 0 uvésti

1 Cc3b Macedonští vtrhše 1 1 M 1 1 0 vtrhnouti

1 Cc3b přitahši Vespesianus a Tytus 1 1 M 1 0 0 přitáhnouti

1 Cc4a [oni] nemajíce 0 1 M 1 1 1 míti

1 Cc4a ostatkové ... nemajíc 0 1 M 1 1 1 míti

1 Cc5b přišedši Krystus 1 0 M 1 0 0 přijíti

1 Cc5b milost … vyčišťujíc 0 0 F 1 1 1 vyčisťovati

1 Cc6a ďábel <Diá-> … hájíc 0 0 M 1 0 1 hájiti

1 Cc6b kterýž obráncím jeho jsa 0 0 M 1 1 1 býti

1 Cc6b [on] … veselíc se 0 0 M 1 0 1 veseliti se

1 Cc7a kdo … sám se sobě líbíc 0 0 M 1 0 1 líbiti se

1 Cc7a kdo … jsa živ 0 0 M 1 1 1 býti

1 Cc8a žádný … poznajic 2 0 M 1 0 0 poznati

1 Cc8a člověk … hotov jsouc 0 0 M 1 0 1 býti

1 Cc8b kteří … bojíc se 0 1 M 1 1 1 báti se

1 Cc8b Bůh, mluvíc 0 0 M 1 0 1 mluviti

1 Dd1a [oni] rytěřujíc 0 1 M 1 1 1 rytěřovati

1 Dd1a [oni] majíc pokoj s Bohem 0 1 M 1 1 1 míti

1 Dd1a [my] jsouc … sformováni 0 1 M 0 1 0 sformovati lemmatizace podle LDHBČ

1 Dd2a on … nežádajíc 0 0 M 1 0 1 žádati

1 Dd2a on … nechtíc … bez nás býti 0 0 M 1 0 1 chtíti



1 Dd2b který … jsouc spokojen 0 0 M 0 0 0 spokojiti lemmatizace podle LDHBČ; chápeme jako pasivum od spokojiti ; nelze ale vyloučit chápání jako verbonominální konstrukci býti + jmenný tvar adjektiva spokojený

1 Dd2b svědomí … dosahujíc 0 0 N 1 1 1 dosahovati

1 Dd3b [my] rytěřujíc 0 1 M 1 1 1 rytěřovati

1 Dd3b [my] zachovávajíc 0 1 M 1 1 1 zachovávati

1 Dd3b on … posilňujíc 0 0 M 1 0 1 posilňovati

1 Dd3b on … připovídajíc 0 0 M 1 0 1 připovídati

1 Dd3b on … zaslibujíc 0 0 M 1 0 1 zaslibovati

1 Dd3b rekové a hejtmané polní vedouc 0 1 M 1 1 1 vésti

1 Dd4b ďábel … hledajíc 0 0 M 1 0 1 hledati

1 Dd4b bojovníci … nechajíc 2 1 M 1 1 0 nechati

1 Dd5a Krystus … přijmouc 2 0 M 1 0 0 přijíti (pozd. přijmouti)

1 Dd5a [my] žádajíc 0 1 M 1 1 1 žádati

1 Dd5a [my] zachovajíc 2 1 M 1 1 0 zachovati

1 Dd5a [my] znajíc 0 1 M 1 1 1 znáti

1 Dd6b [bedra] postrčíc 2 1 N 1 1 0 postrčiti

1 Dd7a [my] nesouc 0 1 M 1 1 1 nésti

1 Dd7b kteříž … bojujíc 0 1 M 1 1 1 bojovati

1 Dd7b [my] … patříc 0 1 M 1 1 1 patřiti

1 Ee2a [my] berouc 0 1 M 1 1 1 bráti

1 Ee2a [my] zachovávajíc 0 1 M 1 1 1 zachovávati

1 Ee2a [my] jsouc věrni 0 1 M 1 1 1 býti

2 K3a Bůh … rozněcujíc 0 0 M 1 0 1 rozněcovati

2 K3b [on] nechávajíc 0 0 M 1 0 1 nechávati

2 K5a [my] následujíc 0 1 M 1 1 1 následovati

2 K5a [my] v kříži jsouc 0 1 M 1 1 1 býti

2 K5b [my] jsouc jisti 0 1 M 1 1 1 býti

2 K6a nějaký bohatej dvořák, majíc 0 0 M 1 0 1 míti

2 K6a řečník … směřujíc 0 0 M 1 0 1 směřovati

2 K6b porozuměvši … dvořák 1 0 M 1 0 0 porozuměti

2 K6b dvořák, obrátě se k příteli 2 0 M 1 1 0 obrátiti

2 K6b [my] střílejíc 0 1 M 1 1 1 stříleti

2 K6b Buoh trpěti nemoha obrátil 0 0 M 1 1 1 moci

2 K7a [my] vidouc 0 1 M 1 1 1 viděti

2 K7a [my] slyšíc 0 1 M 1 1 1 slyšeti

2 K8a [vy] abyšte mohli … přemohúc 2 1 M 1 1 1 přemoci

2 K8a svatý Pavel oznamujíc 0 0 M 1 0 1 oznamovati

2 L1a jako lev řvúci obchází 0 0 M 1 0 1 řváti nelze vyloučit adjektivum řvúcí s nevyznačenou délkou; čárka není zřetelná

2 L1a ďábel <Diá-> […] hledaje 0 0 M 1 1 1 hledati

2 L1b pobožní přemejšlejíc 0 1 M 1 1 1 přemýšleti

2 L1b žádný ... zachovávajíc 0 0 M 1 0 1 zachovávati

2 L2b on jsa statečný 0 0 M 1 1 1 býti

2 L2b my … majíc bojovati 0 1 M 1 1 1 míti

2 L3b Perští … jsouc přemoženi 0 1 M 0 1 0 přemoci

2 L3b ten sám pomordovavši 1 0 M 1 0 0 pomordovati

2 L4a Perští … bráníc 0 1 M 1 1 1 brániti

2 L4a on … nevážíc 0 0 M 1 0 1 vážiti

2 L4a on … nestrašíc 0 0 M 1 0 1 strašiti

2 L4a on … zmordovavše 1 0 M 1 0 0 zmordovati

2 L4a [on] spáchavši 1 0 M 1 0 0 spáchati

2 L4a [on] strativši 1 0 M 1 0 0 ztratiti

2 L6b [oni] raněni jsouc 0 1 M 0 1 0 raniti

2 L6b kteří koli … jsouc nakaženi 0 1 M 0 1 0 nakaziti

2 L7a Krystus… jsa učiněn 0 0 M 0 1 0 učiniti

2 L7a [Krystus] sňavši 1 0 M 1 0 0 sníti

2 L7b [my] bojujíc 0 1 M 1 1 1 bojovati

2 L7b [my] statečně bojujíc 0 1 M 1 1 1 bojovati

2 L8b modlitba … zření majíc 0 0 F 1 1 1 míti



2 L8b člověk … chtíc … prositi 0 0 M 1 0 1 chtíti

2 M1a člověk… strojíc se rozmlouvati 0 0 M 1 0 1 strojiti se

2 M1a my… lkajíce 0 1 M 1 1 1 lkáti

2 M1a my… plačíce 0 1 M 1 1 1 plakati

2 M1a my … žádajíce 0 1 M 1 1 1 žádati

2 M1a [on] jsa vypraven 0 0 M 1 1 1 vypraven

2 M1b Duch svatý… prosíc 0 0 M 1 0 1 prositi

2 M1b Duch svatý… orodujíc 0 0 M 1 0 1 orodovati

2 M1b [on] slyšíc 0 0 M 1 0 1 slyšeti

2 M2a Themistokles, utíkajíc 0 0 M 1 0 1 utíkati

2 M2a [Themistokles] jsa sevřín 0 0 M 0 1 0 sevříti

2 M2a [Themistokles] nevěda 0 0 M 1 1 1 věděti

2 M2b Krsytus Jesus … řka 0 0 M 1 1 2 říci ve stč. obouvidové sloveso

2 M3a Jákob, bojíc se 0 0 M 1 0 1 báti se

2 M3b Jáson, navracujíc se 0 0 M 1 0 1 navracovati se

2 M3b [Jáson] jsa … strápený 0 0 M 1 1 1 býti

2 M3b [on] napiv se 1 0 M 1 1 0 napíti se

2 M3b [on] umírajíc 0 0 M 1 0 1 umírati

2 M3b Anna ... jsouc neplodná 0 0 F 1 1 1 býti

2 M3b [oni] prosivše 1 1 M 1 1 1 prositi přech. min. od nedok. slovesa

2 M4b Petr učinivši 1 0 M 1 0 0 učiniti

2 M4b Bůh … vyvedši 1 0 M 1 0 0 vyvésti

2 M5a kteří … patříc 0 1 M 1 1 1 patřiti

2 M5a kterýž majíc se … potýkati 0 0 M 1 0 1 míti

2 M5a kterýž… předkládajíc 0 0 M 1 0 1 předkládati

2 M5b [my] se uchejlíce 2 1 M 1 1 0 uchýliti se

2 M5b [my] doufajíce 0 1 M 1 1 1 doufati

2 M5b [my] se uchejlíc 2 1 M 1 1 0 uchýliti se

2 M5b [my] se troštujíce 0 1 M 1 1 1 troštovati se

2 M5b [on] jsa … postaven 0 0 M 0 1 0 postaviti

2 M5b [on] připomínajíc 0 0 M 1 0 1 připomínati

2 M5b [on] opakujíc 0 0 M 1 0 1 opakovati

2 M6a [císař] poklekši 1 0 M 1 0 0 pokleknouti

2 M6a [císař] zdvihši 1 0 M 1 0 0 zdvihnouti

2 M6a my, jsouc … obehnáni 0 1 M 0 1 0 obehnati

2 M6a muži… pozdvihujíc 0 1 M 1 1 1 pozdvihovati

2 M6b ďábel <Diá-> … hledaje 0 0 M 1 1 1 hledati

2 M7a [my] popadnúc 2 1 M 1 1 0 popadnouti

2 M7a [my] spatřujíc 0 1 M 1 1 1 spatřovati

2 M7b [my] jistí jsouc 0 1 M 1 1 1 býti

2 M8a [my] ležíce 0 1 M 1 1 1 ležeti

2 M8b jak proroci, tak apoštolé, tak my všickni … silní jsouc 0 1 M 1 1 1 býti

2 N1a [dobrá vůle] dosahujíc 0 0 F 1 1 1 dosahovati

2 N1a [dobrá vůle] učíc 0 0 F 1 1 1 učiti

2 N1a [my] živi jsouc 0 1 M 1 1 1 býti

2 N1a [my] umírajíc 0 1 M 1 1 1 umírati

2 N1a on, obživujíc 0 0 M 1 0 1 obživovati

2 N1a [on] umrtvujíc 0 0 M 1 0 1 umrtvovati

2 N1a Izayáš… zření majíc 0 0 M 1 0 1 míti

2 N1b lid … slyšíc 0 0 M 1 0 1 slyšeti

2 N1b lid … vidouc 0 0 M 1 0 1 viděti

2 N1b [oni] poraženi jsouc 0 1 M 0 1 0 poraziti

2 N1b člověk, majíc 0 0 M 1 0 1 míti

2 N2a ďábel <Diá-> … hledaje 0 0 M 1 1 1 hledati

2 N2a [vy] silní jsúc 0 1 M 1 1 1 býti

2 N2b ďábel … vidouc 0 0 M 1 0 1 viděti

2 N3a [oni] myslíc sobě 0 1 M 1 1 1 mysliti různopodmětný předchodník: víra mnohých klátila se, myslíc sobě. že by to jisté znamení hněvu Božího a jejich zahynutí před rukami bylo



2 N4a [on] jmenujíc 0 0 M 1 0 1 jmenovati

2 N4a [on] vykládajíc 0 0 M 1 0 1 vykládati

2 N4b [on] hledajíc 0 0 M 1 0 1 hledati

2 N5b kteříž… bojujíce 0 1 M 1 1 1 bojovati

2 N5b kteříž… snášejíce 0 1 M 1 1 1 snašeti

2 N5b kteříž… jsouc učiněni 0 1 M 0 1 0 učiniti

2 N5b kteříž… zjímáni jsouc 0 1 M 0 1 0 zjímati

2 N7a mučedlník … Severynus, jsa… otázán 0 0 M 0 1 0 otázati

2 N7b [oni] učiněni jsouc 0 1 M 0 1 0 učiniti

2 N7b [oni] skládajíc 0 1 M 1 1 1 skládati

2 N7b [oni] nechavše 1 1 M 1 1 0 nechati

2 N7b mnoho tisícův svatých Božích lidí … odpočívajíce 0 1 M 1 1 1 odpočívati shoda v pl. podle smyslu

2 N8a slovo… pravé jsúc 0 0 N 1 1 1 býti

2 N8b [my] žádajíce 0 1 M 1 1 1 žádati

2 N8b [my] jsouce… obdařeni 0 1 M 0 1 0 obdařiti

2 N8b [my] zachovávajíc 0 1 M 1 1 1 zachovávati

2 O1a my… jsouc pohřiženi 0 1 M 1 1 0 pohřižiti

2 O1a my… se ohlídajíc 0 1 M 1 1 1 ohlédati se

2 O1a [božská velebnost a … otcovská dobrota] zachovávajíc … byla 0 0 F 1 1 1 zachovávati shoda je se sg. velebnost nebo dobrota

2 O1a [božská velebnost a … otcovská dobrota] vysvobozujíc … byla 0 0 F 1 1 1 vysvobozovati

2 O1b Duch svatý … vypravujíc nás do boje 0 0 M 1 0 1 vypravovati

2 O2a Izayáš … prorokujíc 0 0 M 1 0 1 prorokovati

2 O2a Bůh … vytrhši 1 0 M 1 0 0 vytrhnouti

2 O2a [Bůh] chráníc 0 0 M 1 0 1 chrániti

2 O3a s. Pavel pravíc 0 0 M 1 0 1 praviti

2 O3a [vy] jdouce 0 1 M 1 1 1 jíti

2 O3b [oni] podavše 1 1 M 1 1 0 podati

2 O3b [oni] se oddavše 1 1 M 1 1 0 oddati se

2 O4a [on] jsa učiněn 0 0 M 0 1 0 učiniti

2 O5a kdo můž … tu řeč slyšíc 0 0 M 1 0 1 slyšeti

2 O5a anjel… zvěstujic 0 0 M 1 0 1 zvěstovati

2 O5a [on] očistíc 2 0 M 1 0 0 očistiti

2 O5b šetříc apoštol 0 0 M 1 0 1 šetřiti

2 O5b [my] jsouce spravedliví 0 1 M 1 1 1 býti

2 O5b apoštol … pravíc 0 0 M 1 0 1 praviti

2 O5b přišedši… Krystus 1 0 M 1 0 0 přijíti

2 O5b Krystus … jsa oučastník učiněn 0 0 M 0 1 0 učiniti

2 O6a Enoch, jsa… poslán 0 0 M 0 1 0 poslati

2 O6b synové Boží neb pokolení Sethovo jsouc … přestoupili 0 1 M 1 1 1 býti nelze vyloučit shodu jsouc s "pokolení"

2 O6b [Enoch]  volajíc 0 0 M 1 0 1 volati

2 O6b Enoch … řka 0 0 M 1 1 2 říci ve stč. obouvidové sloveso

2 O7a Enoch … předkládajíc 0 0 M 1 0 1 předkládati

2 O7a [Enoch] oznamujíc 0 0 M 1 0 1 oznamovati

2 O7a Bůh … vystříhajíc se 2 0 M 1 0 0 vystříhati se

2 O8b ten … usilujíc 0 0 M 1 0 1 usilovati

2 P1a on … začínajíc 0 0 M 1 0 1 začínati

2 P1b [Jan Křtitel] nazývajíc 0 0 M 1 0 1 nazývati

2 P2a [on] jsouci na poušti 0 0 M 1 0 1 býti

2 P2b Krystus přišedši 1 0 M 1 0 0 přijíti

2 P2b Krystus … přijavši 1 0 M 1 0 0 přijíti (přijmouti)

2 P3a [my] spravedliví učiněni jsouce 0 1 M 0 1 0 učiniti možná biblický citát, odkazuje se na Ř 3

2 P3b propast … pohltnouc 2 0 F 1 1 0 pohltnouti

2 P3b majíc … Krystus 0 0 M 1 0 1 míti

2 P4a [Krystus] smířiv 1 0 M 1 1 0 smířiti

2 P4a [Krystus] vedúc 0 0 M 1 0 1 vésti

2 P4b Jesus Krystus jest pevná spasitedlná Lebka naše, chráníc duší 0 0 F 1 1 1 chrániti nelze vyloučit shodu s "Krystus"

2 P5a [my] znajíc 0 1 M 1 1 1 znáti



2 P5a [my] majíce 0 1 M 1 1 1 míti

2 P5a [my] obdržíce 2 1 M 1 1 0 obdržeti

2 P5a velejíc … apoštol 0 0 M 1 0 1 veleti

2 P5a [my] nemajíc 0 1 M 1 1 1 míti

2 P5b [my] vydávajíce 0 1 M 1 1 1 vydávati

2 P5b kteříž nechtíce 0 1 M 1 1 1 chtíti

2 P5b [oni] vymejšlejíce 0 1 M 1 1 1 vymýšleti

2 P5b [oni] ustanovujíce 0 1 M 1 1 1 ustanovovati


